



# RENDICONTO 2018

---

FEDERAZIONE ITALIANA ESCURSIONISMO  
CONSIGLIO FEDERALE  
Genova, 23 Febbraio 2019

## Fatti Economici Rilevanti

- ❑ **Avanzo di Gestione significativo allineato al risultato 2017**
- ❑ **Ulteriore incremento di Affiliazioni e Tesserati (rispettivamente +4% e +14.5%)**
  - ❑ **Incremento del margine, Polizze Temporanee incluse, per circa 8.250/€ su BDG e di 10.608/€ su 2016**
- ❑ **Costi Strutturali lievemente inferiori alle previsioni di Budget (-3.2%)**
- ❑ **Costi Caratteristici in linea con il Budget**
  - ❑ **Costi delle Commissioni Tecniche Agonistiche**
    - ❑ **Commissione Marcia in linea con il Budget**
    - ❑ **Commissione Sci: (1) si sono sostenuti maggiori costi per la preparazione/scelta della località dei CI 2019; (2) gli incassi per Iscrizioni gare sono andati alle Casse Regionali; (3) a carico della Tesoreria Federale premi per circa 1.500/€**
  - ❑ **Non sono stati utilizzati gli stanziamenti per i diversi Progetti Federali che sono pertanto stati accantonati nell'omonimo Fondo che riporta un saldo di 36.500/€**

## Conto Economico 2018 (vs Budget)

GR	COMPONENTI ECONOMICI	REPORT 2018	BUDGET 2018	VARIAZIONE ACT-BDG
A1	Ricavi Tesseramento	203,580	183,070	20,510
A2	Bonus Tesseramento Comitati	-5,335	-1,250	-4,085
A3	Incasso Polizze Temporanee	10,535	7,550	2,985
A4	Costi Assicurativi Tesseramento	-94,210	-83,050	-11,160
	<b>NETTO GESTIONE TESSERAMENTO</b>	<b>114,570</b>	<b>106,320</b>	<b>8,250</b>
B1	Costo del Personale	-12,870	-13,120	250
B2	Spese Gestione	-15,451	-14,440	-1,011
B3	Spese Organi Sociali e Rimborsi	-15,928	-18,000	2,072
B4	Coperture Assicurative Diverse	-2,000	-2,200	200
	<b>COSTI GESTIONE STRUTTURALE</b>	<b>-46,249</b>	<b>-47,760</b>	<b>1,511</b>
	<b>RESIDUO NETTO GESTIONE STRUTTURALE</b>	<b>68,321</b>	<b>58,560</b>	<b>9,761</b>
C1	Gestione Commissioni - Gruppi di Lavoro	-21,613	-23,700	2,087
C2	Gestione Manifestazioni e Progetti	-26,000	-26,000	0
C3	Pubblicazioni	-5,980	-6,000	20
C4	Materiale Tecnico e Rappresentanza	-1,355	-3,000	1,645
	<b>GESTIONE ATTIVITA' CARATTERISTICA</b>	<b>-54,948</b>	<b>-58,700</b>	<b>3,752</b>
	<b>RISULTATO GESTIONE ORDINARIA</b>	<b>13,373</b>	<b>-140</b>	<b>13,513</b>
D1	Ammortamenti e Ristrutturazioni	-2,199	-500	-1,699
D2	Gestione Finanziaria	-127	-100	-27
D3	Contributi ed Erogazioni Liberali	2,771	500	2,271
D4	Sopravvenienze Insussistenze	581	0	581
D5	Recupero da Fondo Avanzi da Investire	0	0	0
	<b>RISULTATO D'ESERCIZIO NETTO</b>	<b>14,398</b>	<b>-240</b>	<b>14,638</b>

## Conto Economico 2018 (vs 2017)

GR	COMPONENTI ECONOMICI	REPORT 2018	ACTUAL 2017	VARIAZIONE ACT-BDG
A1	Ricavi Tesseramento	203,580	179,104	24,475
A2	Bonus Tesseramento Comitati	-5,335	-4,548	-787
A3	Incasso Polizze Temporanee	10,535	9,440	1,095
A4	Costi Assicurativi Tesseramento	-94,210	-80,035	-14,175
	<b>NETTO GESTIONE TESSERAMENTO</b>	<b>114,570</b>	<b>103,961</b>	<b>10,608</b>
B1	Costo del Personale	-12,870	-12,862	-8
B2	Spese Gestione	-15,451	-14,158	-1,294
B3	Spese Organi Sociali e Rimborsi	-15,928	-18,587	2,659
B4	Coperture Assicurative Diverse	-2,000	-1,750	-250
	<b>COSTI GESTIONE STRUTTURALE</b>	<b>-46,249</b>	<b>-47,356</b>	<b>1,107</b>
	<b>RESIDUO NETTO GESTIONE STRUTTURALE</b>	<b>68,321</b>	<b>56,605</b>	<b>11,716</b>
C1	Gestione Commissioni - Gruppi di Lavoro	-21,613	-8,718	-12,894
C2	Gestione Manifestazioni e Progetti	-26,000	-26,000	0
C3	Pubblicazioni	-5,980	-8,410	2,430
C4	Materiale Tecnico e Rappresentanza	-1,355	-633	-722
	<b>GESTIONE ATTIVITA' CARATTERISTICA</b>	<b>-54,948</b>	<b>-43,762</b>	<b>-11,186</b>
	<b>RISULTATO GESTIONE ORDINARIA</b>	<b>13,373</b>	<b>12,843</b>	<b>530</b>
D1	Ammortamenti e Ristrutturazioni	-2,199	0	-2,199
D2	Gestione Finanziaria	-127	-125	-2
D3	Contributi ed Erogazioni Liberali	2,771	935	1,836
D4	Sopravvenienze Insussistenze	581	943	-363
D5	Recupero da Fondo Avanzi da Investire	0	0	0
	<b>RISULTATO D'ESERCIZIO NETTO</b>	<b>14,398</b>	<b>14,596</b>	<b>-197</b>

## Affiliazioni e Tesseramento

REGIONI - COMITATI			2018		2017		Vs/2017			Ricavo Netto Tesoreria Federale			
Code	Reg	Ente	Aff	Tess	Aff	Tess	Aff	Tess	%	2018	2017	Vs/2017	%
1010T	010	FIE Com Piemonte	31	1,714	27	1,369	4	345	25.2%	27,049	21,929	5,120	23.3%
1020T	020	FIE Com Lombardia	40	2,173	41	2,140	-1	33	1.5%	36,603	35,514	1,089	3.1%
1040T	040	FIE Com Veneto	27	1,263	31	1,143	-4	120	10.5%	20,951	19,463	1,489	7.6%
1060T	060	FIE Com Liguria	17	1,479	18	1,403	-1	76	5.4%	24,126	23,306	820	3.5%
1080T	080	FIE Com Toscana	28	2,044	25	1,870	3	174	9.3%	32,871	29,460	3,411	11.6%
1100T	100	FIE Com Umbria	8	738	7	585	1	153	26.2%	11,241	9,207	2,034	22.1%
1140T	140	FIE Com Campania	17	957	20	813	-3	144	17.7%	15,350	13,900	1,450	10.4%
1180T	180	FIE Com Sardegna	7	244	6	293	1	-49	-16.7%	3,822	4,973	-1,151	-23.1%
1190T	SIC	FIE Com Sicilia	10	329	10	291	0	38	13.1%	5,563	4,695	868	18.5%
<b>TOTALE COMITATI</b>			<b>185</b>	<b>10,941</b>	<b>185</b>	<b>9,907</b>	<b>0</b>	<b>1,034</b>	<b>10.4%</b>	<b>177,577</b>	<b>162,447</b>	<b>15,129</b>	<b>9.3%</b>
1070T	070	Emilia Romagna	2	176	1	15	1	161	1073.3%	3,137	290	2,847	981.7%
1110T	110	Lazio	2	91	1	94	1	-3	-3.2%	1,556	1,541	15	1.0%
1120T	120	Abruzzo	3	309	2	174	1	135	77.6%	5,081	2,884	2,197	76.2%
1150T	150	Puglia	2	120	0	0	2	120	0.0%	1,950	0	1,950	0.0%
1160T	160	Basilicata	3	55	3	54	0	1	1.9%	1,030	1,014	16	1.6%
1170T	170	Calabria	9	476	6	380	3	96	25.3%	7,914	6,380	1,534	24.1%
<b>TOTALE ASS. NO-CR</b>			<b>21</b>	<b>1,227</b>	<b>13</b>	<b>717</b>	<b>8</b>	<b>510</b>	<b>71.1%</b>	<b>20,668</b>	<b>12,109</b>	<b>8,559</b>	<b>70.7%</b>
<b>TOTALE ITALIA</b>			<b>206</b>	<b>12,168</b>	<b>198</b>	<b>10,624</b>	<b>8</b>	<b>1,544</b>	<b>14.5%</b>	<b>198,245</b>	<b>174,556</b>	<b>23,688</b>	<b>13.6%</b>

## Impieghi Attività Istituzionali

IMPIEGHI IN ATTIVITA' ISTITUZIONALI CARATTERISTICHE								
Rif	CODE	GR	COMMISSIONI TECNICHE FEDERALI/GRUPPI DI LAVORO/MANIFESTAZIONI	Com Reg 2017	Com Reg 2018	REPORT 2018	BUDGET 2018	VAR 2018/BDG
11	T100	C1	GDL INFORMATICA (dBase, Tess., We	Federale	Federale	6,968	6,500	-468
12	T120	C1	CTF ERA	Federale	Federale	2,099	2,000	-99
13	T130	C1	CTF AEN	Federale	Federale	1,863	2,500	637
14	T140	C1	CTF MARCIA (Gestione Ordinaria)	Federale	Federale	3,376	2,700	-676
15	T14A	C1	CTF MARCIA (Ristampa MillePiedi)	Federale	Federale	0	1,500	1,500
16	T160	C1	CTF SENTIERI	Federale	Federale	912	2,500	1,588
17	T170	C1	CTF SCI (Gestione Ordinaria)	Federale	Federale	3,395	1,000	-2,395
18	T17A	C1	CTF SCI (Costi STD = Corso Giudici)	Federale	Federale	0	2,000	2,000
19	T17B	C1	CTF SCI (Costi STD = Divise Giudici)	Federale	Federale	3,000	3,000	0
<b>C1</b>		<b>TOTALE COMMISSIONI E GDL</b>				<b>21,613</b>	<b>23,700</b>	<b>2,087</b>
21	T101	C2	PRJ COOPERAZIONE CAI	-	Federale *	4,000	4,000	0
22	T121	C2	PRJ COOPERAZIONE ERA-FRANCIA	-	Federale *	4,000	4,000	0
23	T141	C2	CAMPIONATO NAZIONALE MARCIA	Veneto	Umbria	7,000	7,000	0
24	T171	C2	CAMPIONATO NAZIONALE SCI	Piemonte	Lombardia	3,000	3,000	0
25	T161	C2	PRJ SENTIERI EUROPEI (rinvio 2018)	Federale	Federale *	2,000	2,000	0
26	T900	C2	CONGR. NAZ. TEMATICO (Quota 201	Federale	Federale *	6,000	6,000	0
<b>C2</b>		<b>TOTALE MANIFESTAZIONI E PROGETTI</b>				<b>26,000</b>	<b>26,000</b>	<b>0</b>
32	T180	C3	RIVISTA L'ESCURSIONISMO (2 Edizio	Federale	Federale	5,980	6,000	20
<b>C3</b>		<b>TOTALE PUBBLICAZIONI</b>				<b>5,980</b>	<b>6,000</b>	<b>20</b>
40		C4	MATERIALE TECNICO E DI PROPAGA	Federale	Federale	1,355	3,000	1,645
<b>C4</b>		<b>MATERIALE TECNICO E DI PROPAGANDA</b>				<b>1,355</b>	<b>3,000</b>	<b>1,645</b>
		<b>TOTALE IMPIEGHI ISTITUZIONALI</b>				<b>54,948</b>	<b>58,700</b>	<b>3,752</b>

\* Importi non spesi ma accantonati al FONDO PROGETTI FEDERALI (€ 16,000)

## Situazione Patrimoniale 31/12/2018

ATTIVO		
	<u>Immobilizzazioni</u>	
B11	Immobilizzazioni Materiali	437,866.69
B12	Fondo di Ammortamento	-50,519.36
B13	Immobilizzazioni Immateriali	825.00
B18	Investimenti Finanziari	0.00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>388,172.33</b>
	<u>Crediti Correnti</u>	
B21	Commissioni e Comitati	49,208.60
B22	Associazioni Affiliate	3,721.00
B23	Erario ed Enti Previdenziali	644.68
B24	Contributi da ricevere	0.00
B25	Ratei e Risconti Attivi	26,177.90
B26	Collaboratori e dipendenti	0.00
B27	Crediti Diversi	620.45
<b>TOTALE CREDITI</b>		<b>80,372.63</b>
	<u>Disponibilità Liquida</u>	
B31	Cassa Contanti ed Assegni	3,159.44
B32	Banche e Depositi	147,679.20
B33	Impieghi Finanziari	0.00
<b>TOTALE LIQUIDITA'</b>		<b>150,838.64</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>619,383.60</b>

PASSIVO		
	<u>Debiti Correnti</u>	
B61	Commissioni e Comitati	3,624.00
B62	Associazioni	44.00
B63	Enti Pubblici ed Autonomi	0.00
B64	Erario ed Enti Previdenziali	550.23
B65	Ratei e Risconti Passivi	16,068.31
B66	Collaboratori e dipendenti	2,245.55
B67	Fornitori e Debiti Diversi	39,507.25
<b>TOTALE DEBITI CORRENTI</b>		<b>62,039.34</b>
	<u>Fondi Finanziari ed Accantonamenti</u>	
B68	Fondo TFR	8,936.88
B69	Fondi ed accantonamenti	105,500.00
<b>TOTALE FONDI FINANZIARI</b>		<b>114,436.88</b>
	<u>Debiti Finanziari</u>	
B72	Scoperti Bancari	0.00
<b>TOTALE DEBITI FINANZIARI</b>		<b>0.00</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>176,476.22</b>

## Patrimonio Netto

PATRIMONIO NETTO		
B51	Patrimonio Sociale	100,000.00
B52	Fondi di Riserva	282,268.43
B53	Fondo Contributi c/ Capitale	6,007.13
B54	Fondo Avanzi da Reinvestire	40,233.35
<b>TOTALE PATRIMONIO SOCIALE</b>		<b>428,508.91</b>
***	Avanzo/(-Disavanzo) Gestione	14,398.47
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>442,907.38</b>

❑ L'Avanzo di Gestione, per vincolo legislativo e statutario, deve andare ad incrementare il c/ Fondo Avanzi da Reinvestire

Voce	Conto	VALORE 2017	MOVIMENTO 2018	VALORE 2018
K1100	Fondo di Dotazione	100,000.00	0.00	100,000.00
K1200	Fondo di Riserva	282,268.43	0.00	282,268.43
K1180	Fdo Contributi in C/ Capitale	6,007.13	0.00	6,007.13
KA001	Fondo Avanzi da Reinvestire	25,637.53	14,595.82	40,233.35
<b>PATRIMONIO ANTE RIS. ESERCIZIO</b>		<b>413,913.09</b>	<b>14,595.82</b>	<b>428,508.91</b>
K0300	Risultato Esercizio Corrente	14,595.82	-197.35	14,398.47
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		<b>428,508.91</b>	<b>14,398.47</b>	<b>442,907.38</b>
<b>Fondo Avanzi da Reinvestire (negli esercizi futuri)</b>				<b>54,631.82</b>



## Situazione Patrimoniale 2018 – Beni Immobiliari

DESCRIZIONE	Valore 31/12/17	Movimento 2018	Valore 31/12/18	F-AMM 31/12/17	Quote 2018	F-AMM 31/12/18	Residuo	Res %
Immobili	423,598	0	423,598	-36,708	0	-36,708	386,890	91.3%
Macchine per Ufficio	5,659	810	6,469	-5,659	-810	-6,469	0	0.0%
Mobili e Arredi	2,202	0	2,202	-2,202	0	-2,202	0	0.0%
Attrezzature Tecniche	2,107	150	2,257	-2,107	-150	-2,257	0	0.0%
Impianti co Terzi	926	679	1,605	-926	-222	-1,148	457	28.5%
Macch Uff c/Comm Marcia	1,770	-33	1,737	-1,770	33	-1,737	0	0.0%
<b>TOTALE MATERIALI</b>	<b>436,261</b>	<b>1,606</b>	<b>437,867</b>	<b>-49,370</b>	<b>-1,149</b>	<b>-50,519</b>	<b>387,347</b>	<b>88.5%</b>
B.I. Web+FieWeb	7,590	0	7,590	-5,715	-1,050	-6,765	825	10.9%
<b>TOTALE IMMATERIALI</b>	<b>7,590</b>	<b>0</b>	<b>7,590</b>	<b>-5,715</b>	<b>-1,050</b>	<b>-6,765</b>	<b>825</b>	<b>10.9%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>443,851</b>	<b>1,606</b>	<b>445,457</b>	<b>-55,085</b>	<b>-2,199</b>	<b>-57,284</b>	<b>388,172</b>	<b>87.1%</b>

### □ Beni Immobili

- Rifugio Artesina
  - Rifugio Ciarlo-Bossi
  - Rifugio Anna Maria
- Nessun

ammortamento in quanto il valore è ritenuto congruo

### □ Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati acquisti di attrezzature tecniche (totalmente ammortizzate):

- N. 1 Portatile HP-10 (Commissione Sci)
  - N. 1 Stampante Brother HL-L8260CDW (Servizio Tesseramento)
  - N. 1 Cellulare Hauway P8 – rate 2018 (Servizio Segreteria)
- Il software per la gestione del dBase Tesserati è stato ammortizzato pro-quota per ammortamento in tre anni.

## Debiti/Crediti Verso Comitati Regionali e Associazioni

<b>CR010 PIEMONTE</b>			<b>CR100 UMBRIA</b>		
Rapporti di c/c	-591.60 A		Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	458.00 D	
Contributo da Erogare (Divise CTF170)	-3,000.00 A		Tesseramento 2018 (conguaglio)	6,218.80 D	
Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	202.00 D		<b>TOTALE</b>	<b>6,676.80 D</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>-3,389.60 A</b>		<b>CR140 CAMPANIA</b>		
<b>CR020 LOMBARDIA</b>			Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	996.00 D	
Polizze Temporanee (conguaglio)	388.00 D		Tesseramento 2018 (conguaglio)	3,708.20 D	
Tesseramento 2018 (conguaglio)	-32.40 A		<b>TOTALE</b>	<b>4,704.20 D</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>355.60 D</b>		<b>CR180 SARDEGNA</b>		
<b>CR040 VENETO</b>			Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	143.00 D	
Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	554.00 D		Tesseramento 2018 (conguaglio)	1,792.00 D	
Tesseramento 2018 (conguaglio)	4,003.40 D		<b>TOTALE</b>	<b>1,935.00 D</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>4,557.40 D</b>		<b>CR190 SICILIA</b>		
<b>CR060 LIGURIA</b>			Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	17.00 D	
Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	323.00 D		Tesseramento 2018 (conguaglio)	1,545.00 D	
Tesseramento 2018 (conguaglio)	5,516.20 D		<b>TOTALE CR SICILIA</b>	<b>1,562.00 D</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>5,839.20 D</b>		<b>ASSOCIAZIONI AFFILIATE</b>		
<b>CR080 TOSCANA</b>			Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	1,535.00 D	
Polizze Temporanee 2018 (conguaglio)	1,539.00 D		Tesseramento 2018 (conguaglio)	2,142.00 D	
Tesseramento 2018 (conguaglio)	21,805.00 D		<b>TOTALE ASSOCIAZIONI AFFILIATE</b>	<b>3,677.00 D</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>23,344.00 D</b>		<b>TOT D/C COMITATI REGIONALI</b>		<b>49,261.60 D</b>

## Diversi Attivi e Passivi

CREDITI DIVERSI E RISCOINTI		DEBITI DIVERSI RATEI E FONDI	
<b>ANTICIPI E PAGAMENTI ANTICIPATI</b>		<b>FONDI E RATEI GESTIONE DEL PERSONALE</b>	
Anticipi Polizza Infortuni Tesserati	15,152.50 D	Mensilità Aggiuntive Ferie e Permessi	916.05 A
Anticipo Polizza RCT Enti e Tesserati	10,000.00 D	Gestione Inail	31.26 A
Anticipo Polizza Temporanea Infortuni	502.25 D	Fondo TFR	8,936.88 A
<b>ERARIO ED ENTI PREVIDENZIALI</b>		<b>RIMBORSO SPESE VOLONTARI (Liquidazione 2019)</b>	
Credito vs Erario per Ritenute	534.98 D	Lorenzo Chiesa	370.30 A
Credito per Imposte Anticipate	106.00 D	Francesco Sensi	1,383.10 A
Imposta Sostitutiva Rivalutazione TFR	3.70 D	Giovanni Lanzone	121.45
<b>DEPOSITI CAUZIONALI</b>		<b>FORNITORI E ADDEBITI DIVERSI</b>	
Contratto Affitto Sede (Comune Genova)	554.67 D	Cattolica Assicurazioni (conguagli 2018)	20,997.12 A
Contratto Mediterranea Acque	64.92 D	Alberto Soave	466.80 A
<b>RISCOINTI ATTIVI</b>		Wind Tre	47.57 A
Risconti su Canoni Utenze e Contratti	175.87 D	Bollette Consumi da Ricevere (Ratei)	348.47 A
Risconti su Polizze Assicurazione	347.28 D	Competenze Bancarie E/C 2018	32.20 A
Arrotondamenti su Retribuzioni	0.86 D	Erario (competenze Dic 2018)	550.20 A
<b>TOTALE ALTRI CREDITI</b>	<b>27,443.03 D</b>	Sospesi e conguagli anni precedenti	31,866.12 A
		<b>ANTICIPI</b>	
		Anticipi Tesseramento 2018	870.00 A
		<b>FONDI ED ACCANTONAMENTI</b>	
		Fondo Svalutazione Crediti	2,000.00 A
		Fondo Imprevisti	67,000.00 A
		Fondo Progetti Federali	36,500.00 A
		<b>TOTALE ALTRI DEBITI E FONDI</b>	<b>172,808.22</b>

## Considerazioni finali e destinazione Avanzo

Signori Soci, Presidenti delle Associazioni Affiliate Fie, dalle cifre esposte, possiamo sostenere che l'esercizio 2018 consolida la solidità finanziaria della vostra Federazione Italiana Escursionismo. La gestione economica risulta equilibrata, i costi di struttura adeguatamente controllati e ciò permette buone possibilità di investire in progetti che possano ulteriormente rafforzare la Federazione nel conseguimento dei propri obiettivi statutari.

Vi invitiamo ad approvare il Rendiconto stesso, deliberando di iscrivere l'Avanzo di Gestione di € 14.398,47 al Patrimonio Netto, nel Fondo Impieghi Futuri, che sale quindi ad € 54.631,82. Detto import dovrà essere utilizzato per i fini di cui sopra. Ringraziamo per l'attenzione e per la fiducia che vorrete accordarci.

Genova, 23 Febbraio 2019

p/ Il Consiglio Federale (il Tesoriere Federale Francesco Sensi)